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전북제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-14 예산액 6,919,365,000

예 산 총 칙

제 1 조 2021학년도 학교회계 세입세출예산 총액은 각각 6,919,365,,000원으로 한다. 세입,세출의 상세한 내용

은 세입세출 예산 명세표와 같다.

제 2 조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 『명시이월비 명세서』와 같다.

제 3 조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되

어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 이사회의 심의 의결을 받은 것으로 간주한다. 

제 4 조 다음 경비에 부족이 생겼을 때에는 '정책사업 간'에 이용할 수 있다.

          1. 교원 연구비 및 제수당

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금

학교법인 이  리  학  원 

(유지경영학교 : 전북제일고등학교)
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전북제일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 5,724,832 7,041,005 6,919,365 1,194,533 20.9 -121,640 -1.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 4,395,894 63.5

학생복지/교육격차 해소 1,391,059 20.1

기본적 교육활동 417,720 6

선택적 교육활동 215,900 3.1

교육활동 지원 123,754 1.7

학교 일반운영 355,038 5.1

학교시설 확충 20,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,286,665 90.8

이전수입 기타이전수입 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 617,500 8.9

자체수입 행정활동수입 13,200 0.1

기타수입 전년도이월금 1,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,287,665 4,984,322 1,303,343

1.지방교육행정기관이전수입 6,286,665 4,980,322 1,306,343

1.교육비특별회계전입금수입 6,286,665 4,980,322 1,306,343

1.사립학교보조금수입 6,286,665 4,980,322 1,306,343

1.인건비재정결함보조금 4,374,894 4,410,985 -36,091
인건비재정결함보조금 : 4,374,894,000원 * 1

교 =
4,374,894,000

2.운영비재정결함보조금 809,743 560,729 249,014
운영비재정결함보조금 : 809,743,000원 * 1교 

=
809,743,000

3.목적사업비보조금 1,102,028 8,608 1,093,420 무상급식비지원 : 701,158,000원 * 1교 = 701,158,000

급식종사원인건비지원 : 400,870,000원 * 1교 

=
400,870,000

2.기타이전수입 1,000 4,000 -3,000

1.사학법인이전수입 1,000 2,500 -1,500

1.법인법정부담금 1,000 2,500 -1,500

1.법인법정부담금 1,000 2,500 -1,500 법정부담금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.기타공공이전수입 0 1,500 -1,500

1.기타공공지원금 0 1,500 -1,500

1.기타공공지원금 0 1,500 -1,500

2.자체수입 630,700 739,370 -108,670

1.학부모부담수입 617,500 726,270 -108,770

1.수익자부담수입 617,500 726,270 -108,770

1.급식비 176,000 346,810 -170,810

1.급식비 156,200 323,690 -167,490
학생 급식비 : 4,200원*100명*150일+5,500원

*30명*200일 =
96,000,000

교직원 급식비 : 4,300원*70명*200일 = 60,200,000

2.우유급식비 19,800 23,120 -3,320 우유급식비 : 33,000원*300명*2학기 = 19,800,000

2.방과후학교활동비 150,000 30,000 120,000

1.방과후학교활동비 150,000 30,000 120,000 방과후활동비 : 30,000원*500시간*10월 = 150,000,000

3.현장체험학습비 228,000 241,000 -13,000

1.현장체험학습비 228,000 241,000 -13,000 수학여행비 : 900,000원*200명 = 180,000,000

수련활동비 : 120,000원*200명 = 24,000,000

소풍및현장학습 : 40,000원*600명 = 24,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 14,000 16,100 -2,100

1.졸업앨범비 14,000 16,100 -2,100 졸업앨범비 : 70,000원*200명 = 14,000,000

5.기숙사비 49,500 92,360 -42,860

1.기숙사비 49,500 92,360 -42,860 기숙사비 : 90,000원*55명*10월 = 49,500,000

2.행정활동수입 13,200 13,100 100

1.사용료및수수료 6,000 12,000 -6,000

1.사용료및수수료 6,000 12,000 -6,000

1.사용료 6,000 12,000 -6,000 사용료 : 500,000원*12월 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 7,200 1,100 6,100

1.이자수입 6,000 1,000 5,000

1.이자수입 6,000 1,000 5,000 예금이자 및 법인세환급금 : 500,000원*12월 = 6,000,000

2.기타행정활동수입 1,200 100 1,100

1.기타행정활동수입 1,200 100 1,100 잡수입 : 100,000원*12월 = 1,200,000

3.기타수입 1,000 1,140 -140

1.전년도이월금 1,000 1,140 -140

1.순세계잉여금 1,000 1,140 -140

1.순세계잉여금 1,000 1,140 -140

1.순세계잉여금 1,000 1,140 -140 2020학년도 순세계잉여금 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

세입합계 6,919,365 5,724,832 1,194,533
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,395,894 4,278,074 117,820

1.교직원보수 3,631,500 3,767,196 -135,696

1.사립학교 교원보수 3,228,270 3,392,543 -164,273

1.기본급 2,009,301 2,101,168 -91,867

1.봉급 2,009,301 2,101,168 -91,867 봉급 : 167,441,750원*12월= 2,009,301,000

2.정액수당 876,710 459,552 417,158

1.정근수당 211,504 218,790 -7,286
정근수당 : 84,598,000원*1회+83,142,000

원*1회
167,740,000

정근수당가산금 : 100,000원*21명*12월+80,000원*9명*12

월+60,000원*3명*12월+50,000원*2.5명*12월
37,500,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*13.8명*12

월+10,000원*10.8명*12월
6,264,000

2.성과상여금 155,396 0 155,396 성과상여금 : 155,396,000원*1회 155,396,000

3.가족수당 31,200 37,200 -6,000 가족수당 : 2,600,000원*12월 31,200,000

4.육아휴직수당 15,300 24,000 -8,700
육아휴직수당 : 1,500,000원*3월

+1,200,000원*9월
15,300,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12월 960,000

6.교직수당 109,500 120,000 -10,500
교직수당 : 250,000원*37명*12월

-250,000*6월
109,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,300 4,800 -1,500
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*6명

*6월+50,000원*5명*6월
3,300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월 10,920,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 37,440 37,440 0 담임수당 : 130,000원*24명*12월 37,440,000

10.관리업무수당 5,672 5,442 230
관리업무수당 : 469,790원*6월+475,400원

*6월
5,672,000

11.정액급식비 61,320 0 61,320
정액급식비 : 140,000원*37명*6월+140,000

원*36명*6월
61,320,000

12.명절휴가비 198,858 0 198,858
명절휴가비 : 98,944,000원*1월

+99,914,000원*1월
198,858,000

13.직급보조비 7,800 0 7,800
직급보조비 : 400,000원*12월+250,000원

*12월
7,800,000

14.기타수당 27,540 0 27,540
교원연구비 : 60,000원*37명*12월+75,000

원*1명*12월
27,540,000

3.초과근무수당 137,581 153,964 -16,383

1.시간외근무수당 137,581 153,964 -16,383 초과근무수당 : 14,668원*1명*260시간+13,730원*29명

*275시간+12,790원*6명*275시간+11,514원*1명*275시간
137,581,000

4.부담금 204,678 204,217 461

1.교직원법정부담금 204,678 204,217 461 연금부담금 : 10,708,380원*12월 128,501,000

건강보험부담금 : 5,500,600원 *12월 66,008,000

재해보상부담금 : 847,380원*12월 10,169,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.복리후생비 0 278,584 -278,584

1.정액급식비 0 67,200 -67,200

2.명절휴가비 0 211,384 -211,384

6.기타수당 0 166,258 -166,258

1.성과상여금 0 158,458 -158,458

2.직급보조비 0 7,800 -7,800

7.교원연구비 0 28,800 -28,800

1.기타수당 0 28,800 -28,800

2.사립학교 직원보수 403,230 374,653 28,577

1.기본급 230,366 213,080 17,286

1.봉급 230,366 213,080 17,286 기본급 : 19,197,100원*12월= 230,366,000

2.정액수당 107,218 30,202 77,016

1.정근수당 23,701 20,145 3,556
정근수당 : 8,886,100원*1월+9,114,300원

*1월
18,001,000

정근수당가산금 : 100,000원*1명*12월

+80,000원*3명*12월+50,000원*2명*12월
5,280,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*2명*12월

+30,000원*0.5명*12월
420,000

2.성과상여금 19,892 0 19,892 성과상여금 : 19,892,000*1회 19,892,000

3.대우공무원수당 1,451 1,537 -86 대우수당 : 119,300원*5월+122,010원*7월 1,451,000

4.가족수당 6,480 7,680 -1,200 가족수당 : 540,000원*12월 6,480,000

5.위험근무수당 360 360 0 안전관리수당 : 30,000원*12월 360,000

6.정액급식비 10,080 0 10,080 정액급식비 : 140,000원*6명*12월 10,080,000

7.명절휴가비 23,319 0 23,319
명절휴가비 : 11,591,500원*1월

+11,727,500원*1월
23,319,000

8.연가보상비 7,235 0 7,235 연가보상비 : 7,235,000원*1회 7,235,000

9.기술정보수당 0 480 -480

10.특수직무수당 2,160 0 2,160 특수업무수당 : 30,000원*6명*12월 2,160,000

11.직급보조비 12,540 0 12,540
직급보조비 : 250000원*1명*12월+165000원

*2명*12월+155000원*3명*12월
12,540,000

3.초과근무수당 18,644 16,480 2,164

1.시간외근무수당 18,644 16,480 2,164
초과근무수당 : 14,446원*1명*260시간+11,130원

*2명*285시간+9,992원*3명*285시간
18,644,000

4.부담금 47,002 40,070 6,932
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원법정부담금 47,002 40,070 6,932 연금부담금 : 2,541,700원*12월 30,501,000

건강보험부담금 : 1,258,300원*12우ㅝㄹ 15,100,000

재해보상부담금 : 116,700원*12월 1,401,000

5.복리후생비 0 41,465 -41,465

1.정액급식비 0 10,080 -10,080

2.명절휴가비 0 21,493 -21,493

3.연가보상비 0 9,892 -9,892

6.기타수당 0 31,196 -31,196

1.성과상여금 0 19,286 -19,286

2.직급보조비 0 11,910 -11,910

7.특수업무수당 0 2,160 -2,160

1.기타수당 0 2,160 -2,160

2.기타 교직원보수 742,394 492,278 250,116

1.교직원대체인건비 742,394 492,278 250,116

1.기간제교원인건비 742,394 448,435 293,959

1.기간제교원인건비 742,394 448,435 293,959 봉급 : 36,194,300원*12월= 434,332,000

정근수당 : 17,064,000원*2월 34,128,000

정근수당가산금 : 690,000원*12월 8,280,000

교직수당 : 250,000원*12명*12월 36,000,000

교직수당가산금6(보건) : 30,000원*12월 360,000

교직수당가산금8(영양) : 30,000원*13월 390,000

교직수당가산금4(담임) : 130,000원*7명

*12월
10,920,000

가족수당 : 600,000원*12월 7,200,000

퇴직금 : 48,000,000원*1회 48,000,000

교원연구비 : 60,000원*10명*12월+75,000

원*2명*12월
9,000,000

초과근무수당 : 2,916,000원*12월 34,992,000

정액급식비 : 140,000원*12월*12명 20,160,000

명절휴가비 : 21,716,000원*2회 43,432,000
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법정부담금 : 4,600,000원*12월 55,200,000

2.기간제교원법정부담금 0 43,843 -43,843

1.기간제교원법정부담금 0 43,843 -43,843

3.학교운동부지도자인건비 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 22,000 18,600 3,400

1.교직원역량강화 4,000 2,000 2,000

1.직무연수 4,000 2,000 2,000

1.여비 4,000 2,000 2,000 직무연수 : 100000원*40명 4,000,000

2.교직원복지 18,000 16,600 1,400

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교직원체육행사 행사경비 : 20000원*50명 1,000,000

2.교직원문화행사 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 차량임차료 : 500000원*2회 1,000,000

행사경비 : 20000원*50명 1,000,000

2.여비 2,000 2,000 0 경영평가 여비 : 40000원*50명 2,000,000

3.교직원복지비 1,500 1,500 0 경영평가 행사경비 : 30000원*50명 1,500,000

4.일반업무추진비 500 500 0 행사경비 연찬회 : 10000원*50명 500,000

3.교직원맞춤형복지비 0 0 0

4.교직원복지운영 11,000 9,600 1,400

1.교직원복지비 11,000 9,600 1,400 특근매식 : 8000원*5명*50일 2,000,000

고사 및 행사 간식 : 5000원*50명*20일 5,000,000

공무직 복지 단체 보험 : 250000원*16명 4,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,391,059 502,736 888,323

1.급식 관리 1,278,028 346,810 931,218

1.학교급식운영 1,278,028 346,810 931,218

1.영양사인건비 45,712 20,454 25,258

1.기간제직원인건비 42,172 20,454 21,718 기본급 : 2,040,000원*12월 24,480,000

정액급식비 : 140,000원*12월 1,680,000
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위험수당 : 50,000원*12월 600,000

영양사면허수당 : 102,000원*12월 1,224,000

장기근무가산금 : 155,000원*17월 2,635,000

연차수당 : 1,213,000원*1월 1,213,000

정기상여금 : 450,000원*2월 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2회 1,200,000

퇴직금 : 2,950,000원*1회 2,950,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회 550,000

초과근무수당 : 395,000원*12월 4,740,000

2.기간제직원법정부담금 3,540 0 3,540 4대보험법인부담금 : 295,000원*12월 3,540,000

2.조리사인건비 0 3,111 -3,111

1.무기계약직원인건비 0 3,111 -3,111

3.조리원인건비 405,584 25,920 379,664

1.무기계약직원인건비 0 25,920 -25,920

2.기간제직원인건비 378,584 0 378,584 기본급 : 1,840,000원*12월*10명 220,800,000

정액급식비 : 140,000원*12월*10명 16,800,000

위험수당 : 50,000원*12월*10명 6,000,000

조리사수당 : 92,000원*12월 1,104,000

장기근무가산금 : 420,000원*3명*12월+385,000원*2명*12월+315,000

원*12월+350,000원*6월+385,000원*6월+175,000원*6월+210,000원*6월
34,860,000

연차수당 : 1,362,000원*10명 13,620,000

정기상여금 : 450,000원*2월*10명 9,000,000

명절휴가비 : 600,000원*2회*10명 12,000,000

퇴직금 : 2,650,000원*10명*1회 26,500,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1회*10명 5,500,000

가족수당 : 600,000원*12월 7,200,000

초과근무수당 : 2,100,000원*12월 25,200,000

3.기간제직원법정부담금 27,000 0 27,000 4대보험법인부담금 : 225,000원*10명*12월 27,000,000

4.급식재료구입비 729,260 198,026 531,234
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1.급식용식재료비 729,260 198,026 531,234 식품비 : 60,088,800원*10월= 600,888,000

로컬푸드 : 3,595,400원*10월= 35,954,000

친환경농산물 : 9,241,800*10월= 92,418,000

5.우유급식비 19,800 23,120 -3,320

1.우유급식비 19,800 23,120 -3,320 우유급식비 : 33000원*300명*2학기 19,800,000

6.급식운영비 77,672 76,179 1,493

1.일반수용비 38,914 40,857 -1,943 후드청소비용 : 1,500,000*2회= 3,000,000

각종검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

방역소독 : 72,000원*10회= 720,000

건강진단발급수수료 : 33,000원*2회= 66,000

쓰레기처리수수료 : 220,000*10회= 2,200,000

음식물쓰레기처리수수료 : 650,000원*12회

=
7,800,000

피복구입비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

급식용기계장치수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

급식관계자교육경비 : 60,000원*12회= 720,000

급식 소모품구입비 : 600,000원*10회= 6,000,000

세제구입비 : 800,000원*10회= 8,000,000

사무용품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

정수기렌탈료 : 166,000원*12회= 1,992,000

급식프로그램사용료 : 99,000원*12회= 1,188,000

약품구입 : 125,000원*2회= 250,000

냉난방기세척관리 : 1,383,000*1회= 1,383,000

농수산물사이버거래소연간이용료 : 

110,000원*5회=
550,000

조리종사원대체인력비 : 69,000원*5회= 345,000

급식시설수선비 : 250,000원*2회= 500,000

2.전기요금 10,800 9,732 1,068 전기요금 : 900,000원*12회= 10,800,000

3.상하수도료 15,878 12,000 3,878 상하수도료 : 1,323,100원*12회= 15,878,000

4.연료비 11,400 12,480 -1,080 가스비 : 950,000*12회= 11,400,000
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5.기타공공요금 100 510 -410 보험료 : 100,000원*1회= 100,000

6.여비 220 240 -20 관내외출장여비 : 110,000원*2회= 220,000

7.일반업무추진비 360 360 0 급식실협의회간담회 : 180,000원*2회= 360,000

2.기숙사 관리 49,500 92,360 -42,860

1.기숙사운영 49,500 92,360 -42,860

1.기숙사운영비 11,970 35,013 -23,043

1.일반수용비 2,440 2,800 -360 정수기임차료 : 40,000원*3대*12월 1,440,000

용품구입 : 20,000원*50실 1,000,000

2.전기요금 6,000 14,400 -8,400 전기요금 : 500,000원*12월 6,000,000

3.상하수도료 2,400 7,200 -4,800 상하수도요금 : 200,000원*12월 2,400,000

4.연료비 0 10,253 -10,253

5.기타공공요금 0 360 -360

6.학생복지비 1,130 0 1,130 간식비 : 565,000원*2회 1,130,000

2.기숙사직원인건비 37,530 57,347 -19,817

1.기간제직원인건비 35,670 52,826 -17,156 기본급 : 1,840,000원*12월= 22,080,000

야간근로수당 : 440,000원*12월 5,280,000

가족수당 : 40,000원*2명*12월 960,000

명절휴가비 : 600,000원*2월 1,200,000

연차수당 : 1,120,000원*1회 1,120,000

퇴직급여 : 2,450,000원*1회 2,450,000

정액급식비 : 140,000원*12월 1,680,000

정기상여금 : 450,000원*2월 900,000

2.기간제직원법정부담금 1,860 4,521 -2,661 4대보험기관부담금 : 155,000원*12월 1,860,000

3.보건관리 41,731 40,166 1,565

1.학생및교직원보건안전관리 19,211 17,646 1,565

1.학생건강검사 7,851 12,552 -4,701

1.학생복지비 7,851 12,552 -4,701
건강검사 : 26000원*160명*1회+40000원*40

명*1회
5,760,000

결핵검사 : 4000원*410명*1회 1,640,000
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소변검사 : 1100원*410명*1회 451,000

2.보건실운영 2,960 3,094 -134

1.일반수용비 400 280 120 보건실 사무용품 : 100000원*1식 100,000

프린터토너 : 100000원*2회 200,000

자동제세동기전극패드 : 100000원*1식 100,000

2.운영수당 200 200 0 성교육강사비 : 100000원*2회 200,000

3.교직원복지비 160 114 46 교직원결핵검사 : 4000원*40명 160,000

4.교육운영비 400 400 0 CPR대회참가 : 200000원*1회 200,000

행사용품비 : 200000원*1회 200,000

5.학생복지비 1,800 2,100 -300 약품구입비 : 3000원*600명 1,800,000

3.감염병 예방관리 8,400 2,000 6,400

1.학생복지비 8,400 2,000 6,400 감염병 예방관리 : 8400000원*1교 8,400,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 0 0 0

5.코로나 방역활동 도우미 0 0 0

6.여학생 위생용품 0 0 0

7.[국고]국고 코로나 방역활동 도우미 0 0 0

2.학교환경위생관리 22,520 22,520 0

1.먹는물관리 7,120 7,120 0

1.일반수용비 7,120 7,120 0
정수기유지보수 : 20000원*14대*12월

+45000*2대*12월
4,440,000

수질검사료 : 20000원*21대*4회 1,680,000

저수조청수료 : 100000원*5개*2회 1,000,000

2.공기질측정 13,000 1,000 12,000

1.일반수용비 13,000 1,000 12,000 공기질측정검사수수료 : 1000000원*1년 1,000,000

공기청정기운영비 : 12000000원*1년 12,000,000

3.방역관리 2,400 14,400 -12,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0 교사내소독 : 200000원*12회 2,400,000

2.학생복지비 0 12,000 -12,000

4.학생복지 21,800 23,400 -1,600
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1.학생복지운영 21,800 23,400 -1,600

1.졸업앨범제작 14,000 16,100 -2,100

1.교육운영비 14,000 0 14,000 졸업앨범제작 : 70000원*200명 14,000,000

2.학생복지비 0 16,100 -16,100

2.학생교과서구입 0 0 0

3.통학차량(임차)운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 차량소규모수선비 : 200000원*5회 1,000,000

2.연료비 500 500 0 차량유류대 : 50000원*10월 500,000

3.기타공공요금 2,300 2,300 0 보험료 : 1500000원*1년 1,500,000

자동차세 : 800000원*1년 800,000

4.학생교복구입 0 0 0

5.기타학생복지 4,000 3,500 500

1.학생복지비 4,000 3,500 500 각종학생행사지원 : 200000원*10회 2,000,000

각종경시대회지원 : 200000원*10회 2,000,000

3.기본적 교육활동 417,720 368,956 48,764

1.교과 활동 111,900 81,956 29,944

1.교과활동지원 75,400 46,556 28,844

1.학습준비물구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
교사용 교과서 지도서 구입 : 10000원*100

권
1,000,000

3.학력신장 20,400 43,056 -22,656

1.기간제직원인건비 0 21,456 -21,456

2.운영수당 18,000 18,000 0 강사료 : 15000원*100시간*12월 18,000,000

3.교육운영비 2,400 2,400 0 교육용소모품구입 : 200000원*12월 2,400,000

4.기간제직원법정부담금 0 1,200 -1,200

4.학생자율선택과제운영 9,000 2,500 6,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
학생자율선택과제운영  강사료 : 30000원

*100시간
3,000,000
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2.교육운영비 5,300 2,500 2,800 학생자율선택과제운영  : 100000원*53회 5,300,000

3.목적사업업무추진비 700 0 700
학생자율선택과제운영 협의회 : 10000원

*10명*7회
700,000

5.고교학점제 준비학교 운영 38,000 0 38,000

1.교육운영비 38,000 0 38,000
과목선택안내제작 및 보급 : 6000000원*1

교
6,000,000

교육과정박람회 : 5000000원*1교 5,000,000

표준화검사 : 6000000원*1교 6,000,000

진로학업설계지원 : 13000000원*1교 13,000,000

수업유연화 : 8000000원*1교 8,000,000

6.멘토초청학과별진로멘토링 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
멘토초청학과별진로멘토링 : 1000000원*1

교
1,000,000

7.수학교육나눔학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 수학교육나눔학교 운영 : 5000000원*1교 5,000,000

8.기후변화교육운영지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화교육운영지원 : 1000000원*1교 1,000,000

2.국어 교과활동 3,400 3,100 300

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 국어과행사(백일장 및 독서논술, 독서퀴즈대회, 저저와

의 만남, 독서왕, 시낭송 대회) : 10000원*150명
1,500,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 학습준비물 : 400000원*1회 400,000

3.저자와의만남 1,500 1,200 300

1.운영수당 1,200 900 300 강사료 : 300000원*4회 1,200,000

2.교육운영비 300 300 0 행사경비 : 100000원*3회 300,000

3.사회 교과활동 5,000 3,300 1,700

1.교과운영 5,000 3,300 1,700

1.교육운영비 5,000 3,300 1,700 교과운영비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

수업용간행물구입 : 100000원*5회 500,000

교재구입 : 100000원*5회 500,000

사화과학경시대회 : 200000원*5회 1,000,000
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우리고장답사체험활동지원 : 500000원*2회 1,000,000

4.수학 교과활동 5,000 4,500 500

1.교과운영 5,000 4,500 500

1.교육운영비 4,000 4,500 -500 수학교구구입 : 250000원*2회 500,000

수학과 교내경시대회 : 200000원*5회 1,000,000

수학캠프 : 1000000원*1회 1,000,000

수학체험전 : 250000원*2회 500,000

수학교과행사운영 : 500000원*2회 1,000,000

2.학습준비물 1,000 0 1,000 수학도서구입 : 500000원*2회 1,000,000

5.과학 교과활동 14,000 15,100 -1,100

1.교과운영 14,000 15,100 -1,100

1.교육운영비 9,000 10,100 -1,100
과학탐구토론 및 경시대회 시상 : 5000원

*200명
1,000,000

과학경시대회 참가 및 과학 행사 참여 : 

10000원*50명
500,000

물리실험실습재료 구입 : 500000원*2회 1,000,000

생물실험실습재료 구입 : 500000원*2회 1,000,000

지구과학실험실습재료 구입 : 500000원*2

회
1,000,000

화학실험실습재료 구입 : 500000원*2회 1,000,000

과학탐구실험실습재료 구입 : 500000원*2

회
1,000,000

교과운영 및 초청강연 : 250000원*2회 500,000

과학캠프운영 : 20000*100명 2,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0 물리교구구입 : 500000원*2회 1,000,000

생물교구구입 : 500000원*2회 1,000,000

지구과학교구구입 : 500000원*2회 1,000,000

화학교구구입 : 500000원*2회 1,000,000

과학탐구실험교구구입 : 500000원*2회 1,000,000

6.체육 교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.학습준비물 4,100 4,100 0 수업용볼구입 : 50000원*50구*1회 2,500,000
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배드민턴라켓및셔틀콕구입 : 50000원*15개

+10000원*25개
1,000,000

피복비 : 300000원*2개 600,000

7.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 악기수리 : 500000원*2회 1,000,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0 미술교과교구구입 : 20000원*50개 1,000,000

8.외국어 교과활동 3,000 3,300 -300

1.교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교과운영 및 연구수업 : 100000원*10회 1,000,000

도서 및 교재 구입 : 25000원*20권 500,000

교과경시대회운영 : 10000원*150명 1,500,000

2.일본어교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.영어교과운영 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800

2.창의적 체험활동 305,820 287,000 18,820

1.자율활동 21,600 17,300 4,300

1.학생회활동지원 4,600 3,700 900

1.학생복지비 4,600 3,700 900 학생자치 활동비 : 500000원*2학기 1,000,000

학생회 선거 운영 : 200000원*1회 200,000

학생자치 협의회 : 50000원*4회 200,000

학생자치 사무용품 : 200000원*1회 200,000

학생자치 우수학급시상 : 200000원*1회 200,000

학생자치 선행상 시상 : 200000원*1회 200,000

학생회 수련회 학생운송용역 : 600000원*1

회
600,000

학생회 수련회 시설 숙식비 : 20000원*40

명
800,000

학생회 수련회 용역비 : 20000원*40명 800,000

학생회 수련회 행사경비 : 10000원*40명 400,000
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2.학예회 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,400 0 4,400 현수막게시 : 50000원*2개 100,000

행사장 대관료 : 600000원*1회 600,000

학생운송용역 : 800000원*1회 800,000

기념품 구입 : 500000원*1회 500,000

홍보물 제작 : 1000원*1000개 1,000,000

상품구입 : 10000원*80개 800,000

축제부스운영 : 100000원*6개 600,000

2.일반업무추진비 400 0 400
축제연찬회 및 준비요원 식비 : 10000원

*40명
400,000

3.학급교육활동경비 10,200 7,200 3,000

1.교육운영비 10,200 7,200 3,000 학급교육활동경비 : 300000원*24학급 7,200,000

우수학급교육활동경비 : 500000원*6학급 3,000,000

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사용품구입 : 5000원*200개*2회 2,000,000

5.학교축제 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

2.일반업무추진비 0 400 -400

2.현장체험학습활동 239,400 257,800 -18,400

1.수학여행 189,000 203,400 -14,400

1.여비 9,000 14,400 -5,400 인솔교사여비 : 900,000원*10명 = 9,000,000

2.교육운영비 180,000 189,000 -9,000 수학여행용역 : 900000원*200명 180,000,000

2.수련활동 25,600 25,600 0

1.여비 1,600 1,600 0 인솔교사여비 : 1600000원*1회 1,600,000

2.교육운영비 24,000 24,000 0 수련활동 : 120000원*200명 24,000,000

3.현장학습 24,800 28,800 -4,000

1.여비 800 800 0 인솔교사여비 : 400000원*2회 800,000

2.교육운영비 24,000 28,000 -4,000 소풍및현장학습 : 40000원*600명 24,000,000

3.동아리활동 7,000 5,000 2,000
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1.동아리활동 7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 7,000 5,000 2,000 동아리운영비 : 150000원*20회 3,000,000

동아리소식지발간 : 4000000원*1회 4,000,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.법과인권체험동아리 0 0 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.노인복지시설 봉사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 봉사활동 : 2000000원*1회 2,000,000

5.진로활동 35,820 4,900 30,920

1.진로체험활동 8,450 4,900 3,550

1.일반수용비 300 200 100 커리어존 운영 : 150000원*2회 300,000

2.교육운영비 8,150 4,700 3,450 성향분석 검사지 구입 : 6000원*200명 1,200,000

전공탐색활동 : 10000원*200명 2,000,000

현장진로체험 : 500000원*4회 2,000,000

진로진학상담프로그램 : 550000원*1회 550,000

진로 명사 특강 : 200000원*8회 1,600,000

진로체험활동수업자료구입 : 200000원*2회 400,000

각종 대회 시상 : 10000원*40명 400,000

2.진로체험프로그램 27,370 0 27,370

1.교육운영비 27,370 0 27,370 진로체험프로그램 : 27370000원*1년 27,370,000

4.선택적 교육활동 215,900 94,100 121,800

1.방과후학교 운영 150,000 30,000 120,000

1.방과후학교운영 150,000 30,000 120,000

1.교과프로그램 150,000 30,000 120,000

1.운영수당 150,000 30,000 120,000 강사료 : 30000원*500시간*10월 150,000,000

2.방과후학교 운영비 0 0 0

2.독서활동 20,900 20,900 0

1.독서활동운영 20,900 20,900 0
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1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0 도서구입 : 10000원*500권*2회 10,000,000

2.도서관운영 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0
복사기 Documentcentre186 토너 : 150000

원*2회
300,000

사무용품비 : 150000원*4회 600,000

교지발간비 : 9500원*1000권 9,500,000

교지편집부운영 : 100000원*5회 500,000

3.교기육성 45,000 43,200 1,800

1.교기운영 45,000 43,200 1,800

1.핸드볼부운영 22,200 20,400 1,800

1.기간제직원인건비 4,800 0 4,800
체육전문지도자시간외지도수당 : 400000원

*1명*12월
4,800,000

2.운영수당 0 4,800 -4,800

3.여비 2,000 2,000 0 학생인솔여비 : 100,000원*2명*10회 2,000,000

4.교육운영비 15,400 13,600 1,800 단체복구입비 : 300000원*13명*1회 3,900,000

출전비 : 4000000원*1회 4,000,000

전지훈련비 : 4000000원*1식 4,000,000

용품구입 : 100000원*15조 1,500,000

영양식 : 200000원*10회 2,000,000

2.펜싱부운영 22,800 22,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 0 4,800
체육전문지도자시간외수당 : 400000원*1명

*12월
4,800,000

2.운영수당 0 4,800 -4,800

3.여비 2,000 2,000 0 학생인솔여비 : 100000원*2명*10회 2,000,000

4.교육운영비 16,000 16,000 0 단체복구입비 : 300000원*10명 3,000,000

장비구입 : 50000원*80개 4,000,000

출전비 : 2500000원*2회 5,000,000

전지훈련비 : 2000000원*1회 2,000,000

영양식 : 200000원*10회 2,000,000

3.육성종목지원 0 0 0
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4.펜싱부 지원금 0 0 0

5.전국체육대회 포상금 0 0 0

5.교육활동 지원 123,754 68,592 55,162

1.교무업무 운영 71,554 22,360 49,194

1.교무학사운영 71,554 22,360 49,194

1.교무실무사인건비 43,294 0 43,294

1.무기계약직원인건비 39,553 0 39,553 월급여 : 1,840,000원*12월 22,080,000

장기근무가산금 : 560,000원*6월+595,000

원*6월
6,930,000

급식비 : 140,000원*12월 1,680,000

연차수당 : 98,570원*15일 1,479,000

퇴직급여 : 2,883,100원*1회 2,884,000

정기상여금 : 450,000원*2월 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2월 1,200,000

연장근로수당 : 200,000원*12월 2,400,000

2.무기계약직원법정부담금 3,741 0 3,741 4대보험기관부담금 : 311,700원*12월 3,741,000

2.교무학사운영 5,900 3,500 2,400

1.교육운영비 5,900 3,500 2,400 출석부구입 : 25000원*24권 600,000

교무수첩구입 : 16000원*50권 800,000

학교요람 : 5000원*300부 1,500,000

상장용지 : 2000원*1500부 3,000,000

3.교육활동홍보 6,500 3,500 3,000

1.교육운영비 6,500 3,500 3,000 학교홍보용품 : 10000원*500개 5,000,000

교육과정설명회 자료제작 : 5000원*300부 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 행사용품구입 : 10000원*200개*2회 4,000,000

행사경비 : 1000000원*2회 2,000,000

5.교육과정평가 7,860 5,860 2,000

1.교육운영비 7,860 5,860 2,000 성적우수자시상 : 10,000원*36명 360,000
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교육계획서 : 3,000,000원*1회 3,000,000

고사관리용물품 : 400,000원*10회 4,000,000

선택형프로그램사용료 : 500,000원*1회 = 500,000

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 청소용품구입 : 1000000원*2회 2,000,000

7.교육실습 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

8.수학능력시험 0 0 0

2.생활지도운영 8,800 8,732 68

1.학생생활상담지도 6,800 6,732 68

1.학생생활지도 운영 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0 학생생활지도운영 : 200000원*4회 800,000

학생안전지도분담금 : 100000원*2회 200,000

등하교안전지도교직원피복지원비 : 300000

원*3명
900,000

2.상담실운영비 500 432 68

1.일반수용비 200 132 68 프린터 SCX-4824 토너 : 100000원*2개 200,000

2.교육운영비 300 300 0 운영물품구입 : 30000원*10회 300,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,400 2,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 또래상담 : 50000원*10회 500,000

외래전문상담 : 50000원*10회 500,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0 치유캠프 : 500000원*1회 500,000

집단상담 : 250000원*2회 500,000

또래상담반 운영 : 200000원*2회 400,000

4.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000 노동인권교육 : 2000000원*1교 2,000,000

5.노동인권교육 0 0 0

6.생명지킴 마음건강진단지 0 0 0
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7.마음치유 생명지킴 0 0 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.피해학생지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 피해학생보호 : 100000원*5회 500,000

2.가해학생선도 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 가해학생선도 : 100000원*5회 500,000

3.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 학교폭력자치위원회의수당 : 200000원*5회 1,000,000

4.학교폭력 예방교육 0 0 0

3.학습지원실 운영 13,400 9,500 3,900

1.방송실운영 1,500 1,000 500

1.방송실운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 방송장비 수선 : 300000원*5회 1,500,000

2.정보화실운영 6,000 4,200 1,800

1.학교정보화지원 6,000 4,200 1,800

1.교육운영비 6,000 4,200 1,800 소프트웨어구입 : 1000000원*1년 1,000,000

문자서비스이용료 : 500000원*4분기 2,000,000

전산교구 소규모 수선 : 200000원*10회 2,000,000

교육용 토너외 : 100000원*10회 1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 5,900 4,300 1,600

1.진학실운영 5,900 4,300 1,600

1.일반수용비 4,200 2,600 1,600
복합기 Docucentre-ⅣC2260 토너 : 400000

원*9회
3,600,000

사무용품비 : 60000원*10월 600,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0 진학프로그램사용료 : 600000원*1년 600,000

입시설명회 : 250000원*2회 500,000

수능 격려 물품 및 간식비 : 600000원*1회 600,000

4.교육여건 개선 30,000 28,000 2,000

1.교육환경개선 30,000 28,000 2,000
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1.PC구입 0 13,500 -13,500

1.비품구입비 0 13,500 -13,500

2.교실환경개선 30,000 14,500 15,500

1.일반수용비 10,000 7,000 3,000 소규모 수선비 : 500000원*20회 10,000,000

2.비품구입비 20,000 7,500 12,500 특별교실 비품구입 : 500000원*20개 10,000,000

내부비품 교체분 구입 : 200000원*50개 10,000,000

3.체육시설 유해성 검사 0 0 0

4.학교상담실 환경개선 0 0 0

5.펜싱훈련장 환경개선 0 0 0

6.수능시험장 방송시설 0 0 0

7.과학실 환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 355,038 353,766 1,272

1.학교기관 운영 74,350 108,247 -33,897

1.부서기본운영 74,350 68,100 6,250

1.교장실운영 6,132 6,132 0

1.여비 1,200 1,200 0 출장여비 : 30000원*40회 1,200,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0 기관장격려비 : 50000원*10회 500,000

기관장경조사비 : 50000원*10회 500,000

교직원간담회 : 50000원*10회 500,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무추진비 : 286000원*12월 3,432,000

2.행정실운영 43,550 40,900 2,650

1.일반수용비 34,710 33,860 850 물백묵구입비 : 500000원*4분기 2,000,000

복합기 bizhub363 임차료 : 500000원*12월 6,000,000

사무용품비 : 300000원*12월 3,600,000

인쇄용지 : 30000원*20상자*4분기 2,400,000

인쇄소모품 : 160000원*4세트*4분기 2,560,000

복사용지 : 25000원*30상자*5회 3,750,000

프린터 Docuprint3055  토너 : 205000원*4

분기
820,000
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프린터 ML8951 토너 : 250000원*4분기 1,000,000

프린터 SL-M2830DW 토너 : 88000원*4개 352,000

복합기 IR-ADV C3525 토너 : 286000원*4개

*3회
3,432,000

팩스 CF650 토너 : 66000원*4회 264,000

사무용기기 드럼등 소모품 구입 : 300000

원*4회
1,200,000

사무용기기 유지보수비 : 253000원*12월 3,036,000

업무용도서구입 : 25000원*20권 500,000

간행물구독 : 120000원*20부 2,400,000

생활기록부프로그램사용료 : 396000원*1교 396,000

업무대행 수수료 : 500000원*2회 1,000,000

2.기타공공요금 1,040 1,540 -500 입찰수수료 : 20000원*12월 240,000

재정보증수수료 : 400000원*1회 400,000

퇴직연금운용수수료 : 400000원*1년 400,000

3.여비 4,800 3,900 900 출장여비 : 30000원*160회 4,800,000

4.일반업무추진비 3,000 1,600 1,400 행정실협의회 : 250,000원*12회 = 3,000,000

3.교무부운영 20,668 20,268 400

1.일반수용비 3,300 3,300 0 사무용품비 : 500000원*2회 1,000,000

홍보물게시 : 55000원*20회 1,100,000

컬러프린터K4300LX 토너 : 200000원*4개 800,000

복사기 Docucentre-Ⅲ2007 토너 : 200000

원*2회
400,000

2.여비 14,400 12,400 2,000 관내출장여비 : 20000원*50회 1,000,000

관외출장여비 : 50000원*250회 12,500,000

학년부워크샵 : 30000원*10명*3학년 900,000

3.일반업무추진비 2,968 4,568 -1,600 부서별협의회 : 8000원*50명*4회 1,600,000

학년부 협의회 및 워크샵 : 8000원*8명*3

학년*4회+200000원*3학년
1,368,000

4.연구부운영 4,000 800 3,200

1.일반수용비 800 800 0 사무용품비 : 200,000원*2회 400,000

프린터토너 : 200,000원*2회 400,000
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2.일반업무추진비 3,200 0 3,200 교과별협의회 : 8000원*50명*8회 3,200,000

2.행정지원인력운용 0 40,147 -40,147

1.교무실무사인건비 0 40,147 -40,147

1.무기계약직원인건비 0 36,596 -36,596

2.무기계약직원법정부담금 0 3,551 -3,551

2.시설 장비 유지 278,688 243,519 35,169

1.학교시설장비유지 278,688 243,519 35,169

1.공공요금및제세공과금 118,382 105,530 12,852

1.일반수용비 9,000 7,200 1,800 폐기물처리비 : 250,000원*3대*12월 9,000,000

2.전기요금 60,000 54,000 6,000 전기요금 : 5000,000원*12월 60,000,000

3.상하수도료 36,000 30,000 6,000 상하수도요금 : 3,000,000원*12월 36,000,000

4.기타공공요금 13,382 14,330 -948 인터넷통신요금 : 400,000원*12월 = 4,800,000

전화요금 : 500,000원*12월 = 6,000,000

방송수신료 : 35,000원*12월 420,000

우편요금 : 40,000원*12월 480,000

환경개선부담금 : 700,000원*2분기 1,400,000

기타공공요금 : 28,200원*10월 282,000

2.연료비 16,050 12,700 3,350

1.연료비 16,050 12,700 3,350
냉난방용 기기 유류비 : 1,350원*200L*3회

*5월
4,050,000

체육관도시가스사용료 : 1,000,000원*12월

 =
12,000,000

3.시설관리용역 28,272 27,408 864

1.일반수용비 28,272 27,408 864 전기안전관리용역비 : 415,000원*12월 4,980,000

소방시설관리용역비 : 350,000원*12월 4,200,000

냉난방시설관리용역비 : 200,000원*12월 2,400,000

화단조경관리용역비 : 4,000,000원*3회 12,000,000

3종 시설 정기점검 용역비 : 2500000원*1

회
2,500,000

기타시설관리용역비 : 219,200원*10월 = 2,192,000

4.시설일반관리 32,102 18,626 13,476
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 30,000 17,000 13,000 전기시설소모품구입 : 20,000원*10개*10월 2,000,000

시설관리 목재 구입 : 50,000원*10개*4분

기
2,000,000

시설관리 공구 구입 : 50,000원*10개*4분

기
2,000,000

소규모수선비 : 600,000원*40회 = 24,000,000

2.학생복지비 2,102 1,626 476
교육시설재난공제회비 : 130원*15,008㎡

+150000원
2,102,000

5.화장실관리 46,000 40,800 5,200

1.일반수용비 46,000 40,800 5,200 화장실청소용역비 : 2,000,000원*2명*11월 44,000,000

소규모수선비 : 250,000원*4분기 1,000,000

화장실소모품구입 : 250,000원*4분기 1,000,000

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 소규모수선비 : 250,000원*4분기 1,000,000

7.당직관리 36,882 37,455 -573

1.기간제직원인건비 28,782 31,215 -2,433 당직전담 기본급 : 1,840,000원*12월 22,080,000

당직전담 복지비 : 550,000원*1회 550,000

당직전담 연차수당 : 1,056,000원*1회 1,056,000

당직전담 퇴직금 : 2,215,800원*1회 2,216,000

당직전담 명절휴가비 : 600,000원*2월 1,200,000

정액급식비 : 140,000원*12월 1,680,000

2.일반수용비 6,240 6,240 0 무인기계경비용역료 : 520,000원*12월 6,240,000

3.기간제직원법정부담금 1,860 0 1,860
당직전담 4대보험 부담금 : 155,000원*12

월
1,860,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회운영 : 250000원*2회 500,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,200 0 1,200 학부모 학교참여 활성화 : 300000원*4회 1,200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 학부모 학교참여 협의회 : 100000원*3회 300,000

박진성 2022년 02월 17일 16시 57분 06초 27 전라북도교육청 전북제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모 학교참여 활성화 0 1,500 -1,500

1.목적사업업무추진비 0 1,500 -1,500

7.학교시설 확충 20,000 58,608 -38,608

1.시설확충 및 개선 20,000 58,608 -38,608

1.시설확충및개선 20,000 58,608 -38,608

1.대수선공사 0 8,608 -8,608

1.시설비 0 8,608 -8,608

2.체육관 개선 20,000 50,000 -30,000

1.시설비 20,000 50,000 -30,000 체육관 개선 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

3.방송통신시설개선 0 0 0

4.내진성능평가 0 0 0

5.비구철망 0 0 0

세출합계 6,919,365 5,724,832 1,194,533
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